

*an independent member of BKR International
in principal cities worldwide*

Ao
Órgão Deliberativo do
Município da Póvoa de Varzim
Praça do Almada
4490-438 Póvoa de Varzim

Maia, 7 de Outubro de 2019

Relatório Síntese de Conclusões Individual – Situação Económica e Financeira a 30-06-2019

Exmos. Senhores,

Nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artº 77 da Lei nº 73/2013, de 3 de Setembro, remetemos a V. Exas. o Relatório Síntese de Conclusões com referência ao período findo em 30-06-2019.

Nos pontos seguintes apresentamos uma síntese das conclusões mais relevantes, tendo em consideração a informação preparada pelo Município para o efeito.

Relembramos que os procedimentos de auditoria utilizados na revisão desta informação semestral consistiram essencialmente na execução de Procedimentos Analíticos Substantivos (indagações; comparações; testes/análises de razoabilidade; etc.), os quais não permitem assegurar um nível de confiança idêntico ao proporcionado pelos procedimentos subjacentes à auditoria das contas anuais. No entanto, pese o facto de existir essa limitação, e tendo em conta o conhecimento acumulado do passado relativamente ao Município, os mesmos são desenhados de forma a que eventuais diferenças materialmente relevantes possam ser detetadas.

Os dados semestrais inerentes às conclusões ora apresentadas são os seguintes: Balanço – 177.842.608 €; Passivo – 70.952.913 €; Fundos Próprios – 106.889.695 €; Resultado Líquido do Exercício – 264.433 €; Despesa Paga – 23.883.517 € e Receita Cobrada Líquida – 26.352.989 €.

Relativamente ao Exercício findo em 31-12-2018, foi por nós emitida em 16-04-2019 uma Certificação Legal das Contas (Individual e Consolidada) sem Reservas e com Ênfases.

Município da Póvoa de Varzim

1 Imobilizações Corpóreas, em Curso e Bens de Domínio Público

(30.06.2019 – 166 M €; 31.12.2018 – 164 M €)

Como aspectos relevantes que entendemos levar ao conhecimento de V. Exas. relacionados com as Demonstrações Financeiras Semestrais, destacamos os seguintes:

- i) O Imobilizado global do Município, incluindo o Incorpóreo e os Investimentos Financeiros, representa, à data de 30-06-2019, cerca de 95% do total do Activo (peso idêntico ao de 31-12-2018), dos quais 45% são constituídos por Bens do Domínio Público (a 31-12-2018 representava 47%);
- ii) No Semestre em análise os principais aumentos de imobilizado (incluindo Imobilizado em Curso) estão relacionados com a reabilitação do edifício da antiga Garagem Linhares (valor de 876.033 €), com a ciclovía incluída no projeto de mobilidade urbana do centro da cidade de Balazar (montante de 418.177 €) e com a ampliação da rede de águas residuais domésticas na freguesia da Estela – 2.ª fase (valor de 411.725 €); e
- iii) Continuam a existir atrasos na passagem do imobilizado em curso para imobilizado firme, situação já reportada em relatórios anteriores e que se relaciona com atrasos na preparação das contas finais de empreitada. Esta situação que, de acordo com a informação dos Serviços, se encontra em fase de resolução, tem relevância considerando o aumento do imobilizado em curso face a 31-12-2018, que ascende a cerca de 5 M €.

2 Investimentos Financeiros

(30.06.2019 – 3,3 M €; 31.12.2018 – 3,3 M €)

2.1 O Município realizou no Semestre o montante de 62.315 € das unidades de participação subscritas no Fundo de Apoio Municipal (FAM) aprovado e regulamentado pela Lei nº 53/2014, de 25 de Agosto.

O valor subscrito neste Fundo ascende a 1.744.826 €, tendo-se alterado para 1.121.675 € pela Lei do Orçamento de Estado para 2018, e o valor realizado até à data totaliza 997.044 €, em conformidade com o plano de realização definido para o efeito.

2.2 A variação ocorrida na rubrica de “Investimentos Financeiros” face a 31-12-2018 deve-se ainda à aplicação do Método da Equivalência Patrimonial (MEP) à participada “Varzim Lazer, E.M.”, com base nas Demonstrações Financeiras desta a 30-06-2019, apresentadas com o parecer do ROC / Fiscal Único, distinto do Auditor Externo do Município.

A aplicação do MEP, obrigatório para a contabilização das participações relevantes, permite reflectir na participação financeira da entidade detentora (Município da Póvoa de Varzim) qualquer variação patrimonial (alteração no Capital Próprio) da participada.

Município da Póvoa de Varzim

A 30-06-2019 a aplicação do MEP à “*Varzim Lazer, E.M.*” resultou numa diminuição dos Investimentos Financeiros e dos Resultados do Município em cerca de 11.000 €, considerando os resultados líquidos da participada.

Chama-se a atenção para o enquadramento do Artigo 40º da Lei nº 50/2012, de 31 de Agosto, diploma que aprova o regime jurídico da atividade empresarial local e das participações locais, com as eventuais implicações decorrentes da eventual manutenção da situação de desequilíbrio das contas da *Varzim Lazer, E.M.* à data de 31-12-2019.

3 Fundos Próprios
(30.06.2019 – 107 M €; 31.12.2018 – 106 M €)

As variações nos Fundos Próprios entre o final de 2018 e 30-06-2019 devem-se ao Resultado Líquido do período e ao reconhecimento de subsídios ao investimento (montante de 406.700 €) associados a activos não depreciables. As alterações entre rubricas contemplam, adicionalmente, a aplicação do Resultado Líquido do período anterior.

4 Fornecedores de Imobilizado
(30.06.2019 – 269.168 €; 31.12.2018 – 254.582 €)
Outros Credores
(30.06.2019 – 1,4 M €; 31.12.2018 – 1,3 M €)

As duas rubricas representam cerca de 2% do total do Passivo (percentagem idêntica à registada em 31-12-2018), realçando-se que 64% do montante respeita ao valor das retenções efetuadas a Fornecedores de Imobilizado, nos termos legalmente previstos (à data de 31-12-2018 este valor representava cerca de 60%).

5 Empréstimos
Médio e Longo Prazo (30.06.2019 – 6,4 M €; 31.12.2018 – 6,0 M €)
Curto Prazo (30.06.2019 – 1,4 M €; 31.12.2018 – 1,5 M €)

Trata-se da rubrica do Passivo exigível com maior expressão (representando 58% do total do exigível e 11% do total do Passivo). Em 31-12-2018 esta rubrica representava 62% do Passivo exigível e 11% do total do Passivo.

Entre 31-12-2018 e 30-06-2019 os empréstimos obtidos registaram um aumento aproximado de 255.000 € resultante de uma abertura de crédito até ao valor de 5.420.603 € junto da CGD, para financiamento de projetos ao investimento, utilizada à data de 30-06-2019 no valor de 1 M €, bem como à amortização dos empréstimos existentes de acordo com as condições contratualizadas. A

Município da Póvoa de Varzim

nova linha de crédito contratualizada em Janeiro/2019 prevê um período de diferimento de 24 (vinte e quatro) meses, e um período de amortização de 216 (duzentos e dezasseis) meses, bem como um *spread* de 1,08% que acresce à taxa EURIBOR a 6 (seis) meses.

6 Subsídios ao Investimento (30.06.2019 – 50,2 M €; 31.12.2018 – 48,4 M €)

No 1º Semestre/2019 o Município recebeu novos subsídios no valor de 2.987.294 €, relacionados essencialmente com 70% do Plano de Obras 2019 apresentado ao Instituto de Turismo de Portugal (cerca de 1.969.000 €), bem como com outros projectos financiados pela Agência de Desenvolvimento e Coesão (cerca de 1 M €).

O total do Passivo conexo com subvenções ao investimento totaliza no final do 1º Semestre/2019 cerca de 50,2 M €, o equivalente a 71% do Passivo total (percentagem idêntica em 31-12-2018).

7 Passivos Contingentes

À semelhança do apresentado em relatórios anteriores divulga-se o facto de que em Abril/2016 a EDP Distribuição – Energia, S.A. instaurou uma ação administrativa, sob a forma de processo declarativo, a reclamar o pagamento de 2.813.086 €, acrescidos de juros, relacionados com valores apurados no âmbito do “*Protocolo de concessão de Distribuição de Energia Eléctrica em Baixa Tensão*”, assinado em 1985 com a Electricidade de Portugal (EDP), EP e que previa a possibilidade de transferência de património do Município para aquela entidade.

Citado o Município em Maio/2016 foi apresentada contestação, suportada num Acórdão do Supremo Tribunal Administrativo de 30-05-2012, de acordo com o qual “*no estado em que está o processo, é impossível saber se, verificada a condição do património ser transferido para a EDP, os montantes devidos à reconvincente (EDP) são realmente esses, outros quaisquer ou nenhuns*”.

Relativamente a este processo, segundo nos transmitiram, não existiram desenvolvimentos adicionais, pelo que não é possível quantificar com fiabilidade qualquer valor associado ao mesmo, sendo convicção do Órgão Executivo do Município de que do desfecho do mesmo não resultará qualquer encargo, razão pela qual entende não se justificar a constituição de qualquer provisão para o efeito.

Município da Póvoa de Varzim

8 Impostos e Taxas
(30.06.2019 – 8,8 M €; 30.06.2018 – 8,8 M €)

As principais subrubricas que compõem esta rubrica podem ser apresentadas da seguinte forma (valores em €'000):

Descrição	30.06.2019	30.06.2018	Varição
<u>Impostos Directos:</u>			
• IMI	4.426	4.536	-110
• IUC	881	834	47
• IMT	2.334	1.856	478
Subtotal	7.641	7.227	414
<u>Impostos Indirectos:</u>			
• Loteamento e obras	96	528	-432
• Ocupação da via pública	276	237	39
• Outros discriminados	209	357	-148
Subtotal	581	1.122	-541
<u>Taxas:</u>			
• TMU	174	239	-65
• Taxa de Recursos Hídricos	82	76	6
• Outros discriminados	354	337	17
Subtotal	611	653	-42
<u>Reembolsos e restituições</u>	0	-70	70
<u>Anulações</u>	-4	-115	111
Total	8.828	8.817	11

Principais considerações:

- i) Trata-se da rubrica de Proveditos mais relevante do Município, representando cerca de 40% do total dos Proveditos do 1º Semestre/2019, (no Semestre homólogo representava 39%);
- ii) Destaque para o aumento dos proveitos associados aos “*Impostos Directos*”, resultado conjunto de uma diminuição no IMI e de um aumento substancial no IMT por via das transações registadas no período (aumento líquido de 5,7% face ao Semestre homólogo); e
- iii) Os proveitos dos “*Impostos Indirectos*” e das “*Taxas*” diminuíram face ao período homólogo, respetivamente, 541.000 € e 42.000 €, sendo de destacar as taxas de loteamento e obras com um decréscimo aproximado de 432.000 €.

Município da Póvoa de Varzim

- 9 Vendas, Prestações de Serviços**
(30.06.2019 – 6 M €; 30.06.2018 – 6 M €)
Custo das Mercadorias Vendidas
(30.06.2018 – 983.417 €; 31.12.2018 – 878.017 €)

As “Vendas e as Prestações de Serviços” representam cerca de 27% do total dos proveitos do 1º Semestre/2019 (no período homólogo (representavam cerca de 26%). À semelhança de anos anteriores, a principal componente desta rubrica está associada aos proveitos da água, saneamento e resíduos sólidos urbanos.

A variação global nestas rubricas (água, saneamento e resíduos sólidos urbanos) face ao período homólogo não tem expressão.

A margem bruta da água sofreu uma diminuição de cerca de 3%, justificada pelo aumento do preço da compra da água (de cerca de 1,5%), acompanhada por um aumento da percentagem de perdas.

- 10 Custos com o Pessoal**
(30.06.2019 – 6,6 M €; 30.06.2018 – 6,3 M €)

Esta rubrica representa cerca de 30% do total dos custos do período em análise (31% em 30-06-2018). Entre períodos homólogos os “Custos com Pessoal” aumentaram cerca de 308.000 €, o equivalente a 5%, resultado essencialmente do aumento salarial conjugado com a redução do nº médio de funcionários em 11 (onze) pessoas.

- 11 Fornecimentos de Serviços Externos**
(30.06.2019 – 7,8 M €; 30.06.2018 – 6,5 M €)

Esta rubrica representa cerca de 36% do total dos custos no 1º Semestre/2019, tendo apresentado um aumento face ao período homólogo de aproximadamente 1,3 M€. As rubricas mais representativas deste aumento são os gastos registados na rubrica “Diversos” onde se incluem vários custos relacionados com eventos efectuados no Município da Póvoa de Varzim (aumento de 500.000 €) e de gastos com a recolha e tratamento de águas residuais (cujo aumento ascendeu a cerca de 194.000 €).

Município da Póvoa de Varzim

12 Execução Orçamental (final do 1º Semestre/2019)

Como aspectos mais relevantes destacamos os seguintes:

- i) *“Receitas Correntes”* – o nível de execução ascende a cerca de 51%, com especial destaque para os Impostos Diretos (54%), para os Impostos Indiretos, Taxas, Multas e Outras Penalidades que apresentam níveis de execução superiores a 49% e para a Venda de Bens e Serviços com uma execução de 48%;
- ii) *“Receitas de Capital”* – o nível de execução ascende a cerca de 24% (executados cerca de 5,9 M € para um orçamento anual de 25 M €). A execução do Semestre é justificada pelas transferências de Capital efectuadas pela Administração Central (4,7 M €) e pela contratação do novo empréstimo junto da CGD (valor utilizado de 1 M €);
- iii) *“Despesas Correntes”* – o nível de execução ronda os 47%. Nesta execução destaque para a aquisição de bens e serviços, cuja execução ascendeu a cerca de 46% do orçamento anual, e para as transferências correntes cuja execução ascendeu a cerca de 52%; e
- iv) *“Despesas de Capital”* – apresentam um nível de execução de 24% (cerca de 7 M € face a um orçamento de 29 M €).

13 Endividamento

De acordo com a Lei nº 73/2013, de 3 de Setembro, em vigor desde 01-01-2014, a dívida total de operações orçamentais do Município, incluindo a dos Serviços Municipalizados, das Entidades Intermunicipais e as Entidades Associativas Municipais, das Empresas Locais e Participadas que se encontrem em desequilíbrio de contas, das Cooperativas e Fundações, todas na proporção da participação, bem como das Entidades de Outra Natureza em que haja controlo ou presunção de controlo, não pode ultrapassar, em 31 de Dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente líquida cobrada nos 3 (três) exercícios anteriores.

Município da Póvoa de Varzim

À data de 30-06-2019 a dívida total de operações orçamentais do Município (entendido aqui como Grupo Municipal), excluindo os montantes ainda não realizados para o FAM, ascende a 13,8 M €. O limite global estabelecido para a dívida total ascende a 59,7 M €, ascendendo a margem disponível a cerca de 45,9 M €.

Agradecemos a disponibilidade e colaboração prestada pelos Serviços do Município e Órgão Executivo, e apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

Esteves, Pinho & Associados, SROC, Lda.

Representada por:



Luis Manuel Moura Esteves, ROC

BALANÇO

Ano : 2019 (1º Semestre)

(Unidade: euros)

Código das contas POCAL		Exercícios			
		30/jun/19		31/dez/18	
		AB	AP	AL	AL
	Activo				
	Imobilizado:				
	Bens de domínio público:				
451	Terrenos e recursos naturais	24 725 244,72		24 725 244,72	24 725 244,72
452	Edifícios	4 667 231,50	835 840,96	3 831 390,54	3 858 793,02
453	Outras construções e infra-estruturas	148 579 214,83	104 142 313,80	44 436 901,03	46 707 481,04
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	1 295 643,49	151 138,13	1 144 505,36	1 148 083,10
459	Outros bens de domínio público				
445	Imobilizações em curso	2 648 028,54		2 648 028,54	2 228 882,60
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	149 610,55		149 610,55	149 610,55
		<u>182 064 973,63</u>	<u>105 129 292,89</u>	<u>76 935 680,74</u>	<u>78 818 095,03</u>
	Imobilizações incorpóreas:				
431	Despesas de instalação	81 970,51	54 817,27	27 153,24	27 352,68
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento	2 001 067,59	1 833 808,65	167 258,94	132 160,37
433	Propriedade industrial e outros direitos	1 216 121,79	122 318,83	1 093 802,96	1 110 930,98
443	Imobilizações em curso				
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				
		<u>3 299 159,89</u>	<u>2 010 944,75</u>	<u>1 288 215,14</u>	<u>1 270 444,03</u>
	Imobilizações corpóreas:				
421	Terrenos e recursos naturais	9 853 310,10		9 853 310,10	9 853 310,10
422	Edifícios e outras construções	73 436 943,12	21 154 841,07	52 282 102,05	52 757 291,76
423	Equipamento básico	13 341 587,81	10 320 806,06	3 020 781,75	3 154 811,45
424	Equipamento de transporte	8 313 739,79	7 077 801,35	1 235 938,44	1 324 909,42
425	Ferramentas e utensílios	1 831 374,92	1 556 819,14	274 555,78	226 020,14
426	Equipamento administrativo	2 417 959,02	2 319 638,20	98 320,82	127 389,17
427	Taras e vasilhame				
429	Outras imobilizações corpóreas	1 305 262,60	911 175,46	394 087,14	417 887,27
442	Imobilizações em curso	20 848 406,38		20 848 406,38	16 316 558,51
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas				
		<u>131 348 583,74</u>	<u>43 341 081,28</u>	<u>88 007 502,46</u>	<u>84 178 177,82</u>
	Investimentos financeiros:				
411	Partes de capital	2 199 353,64	5 100,00	2 194 253,64	2 205 345,10
412	Obrigações e títulos de participação	1 121 674,50		1 121 674,50	1 121 674,50
414	Investimentos em imóveis				
415	Outras aplicações financeiras				
441	Imobilizações em curso				
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros				
		<u>3 321 028,14</u>	<u>5 100,00</u>	<u>3 315 928,14</u>	<u>3 327 019,60</u>
	Circulante:				
	Existências:				
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo				
35	Produtos e trabalhos em curso				
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos				
33	Produtos acabados e intermédios	412 381,67	148 181,84	264 199,83	269 735,83
32	Mercadorias				
37	Adiantamentos por conta de compras				
		<u>412 381,67</u>	<u>148 181,84</u>	<u>264 199,83</u>	<u>269 735,83</u>
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazos				
	Dívidas de terceiros - Curto prazo:				
28	Empréstimos concedido				
211	Cientes, c/c				20,00
212	Contribuintes, c/c	240 216,05		240 216,05	392 621,16
213	Utentes, c/c	1 228 960,06		1 228 960,06	1 194 204,77
218	Cientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	870 656,53	840 301,37	30 355,16	45 482,64
251	Devedores pela execução do orçamento				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
24	Estado e outros entes públicos				12 500,23
264	Administração autárquica				
262+263+267+268	Outros devedores	5 152,76	2 171,75	2 981,01	851 773,37
		<u>2 344 985,40</u>	<u>842 473,12</u>	<u>1 502 512,28</u>	<u>2 496 602,17</u>
	Títulos negociáveis:				
151	Ações				
152	Obrigações e títulos de participação				
153	Títulos de dívida pública				
159	Outros títulos				
18	Outras aplicações de tesouraria				
	Depósitos em instituições financeiras e caixa				
12	Depósitos em instituições financeiras	5 229 391,97		5 229 391,97	2 437 308,92
11	Caixa	26 830,20		26 830,20	23 452,89
		<u>5 256 222,17</u>		<u>5 256 222,17</u>	<u>2 460 761,81</u>
	Acréscimos e diferimentos:				
271	Acréscimos de proveitos	911 086,49		911 086,49	950 569,88
272	Custos diferidos	361 260,61		361 260,61	245 911,59
		<u>1 272 347,10</u>		<u>1 272 347,10</u>	<u>1 196 481,47</u>
	<i>Total de amortizações</i>		150 481 318,92		
	<i>Total de provisões</i>		995 754,96		
	Total do activo	329 319 681,74	151 477 073,88	177 842 607,86	174 017 317,76

BALANÇO (Cont.)

Código das contas POCAL		(Unidade: euros)	
		Exercícios	
		30/jun/19	31/dez/18
Fundos próprios e passivo			
	Fundos próprios:		
51	Património	62 418 113,43	62 418 113,43
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	235 377,59	235 377,59
56	Reservas de reavaliação		
	Reservas:		
571	Reservas legais	2 254 226,46	2 065 288,67
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574	Reservas livres		
575	Subsídios	13 587 959,91	13 181 259,77
576	Doações		
577	Reservas decorrentes de transferências de activos		
59	Resultados transitados	28 129 584,06	24 539 766,07
88	Resultado líquido do exercício	264 433,16	3 778 755,78
		<u>106 889 694,61</u>	<u>106 218 561,31</u>
	Passivo:		
292	Provisões para riscos e encargos	100 000,00	100 000,00
		<u>100 000,00</u>	<u>100 000,00</u>
	Dividas a terceiros - Médio e longo prazo		
2312	Empréstimos de médio e longo prazo	6 370 469,13	5 981 035,03
223	Fornecedores c/c, mlp		
261121	Fornecedores leasing, mlp	15 344,25	64 451,56
2617	Fornecedores Imobilizado, mlp		
268	Outros credores, mlp	31 157,87	62 315,25
		<u>6 416 971,25</u>	<u>6 107 801,84</u>
	Dividas a terceiros - Curto prazo:		
2311	Empréstimos de curto prazo		
2312	Empréstimos mlp - Amortizações exigíveis a curto prazo	1 356 365,07	1 491 190,00
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores, c/c	216 013,15	234 258,51
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	2 516 114,47	1 878 515,66
252	Credores pela execução do orçamento	5 376,83	
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		
26111	Fornecedores de imobilizado, c/c	155 817,02	74 819,17
261122	Fornecedores leasing, cp	98 006,58	97 591,36
26114	Fornecedores de imobilizado, c/c - com factoring		17 719,48
24	Estado e outros entes públicos	477 357,69	334 084,27
264	Administração autárquica		
262+263+267+268	Outros credores	1 370 407,20	1 264 207,02
217	Clientes e Utentes com Cauções	476 477,14	387 246,38
		<u>6 671 935,15</u>	<u>5 779 631,85</u>
	Acréscimos e diferimentos		
273	Acréscimos de custos	2 745 467,51	2 386 531,43
274	Proveitos diferidos	55 018 539,34	53 424 791,33
		<u>57 764 006,85</u>	<u>55 811 322,76</u>
	<i>Total do passivo</i>	<u>70 952 913,25</u>	<u>67 798 756,45</u>
	<i>Total dos fundos próprios e do passivo</i>	<u>177 842 607,86</u>	<u>174 017 317,76</u>

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Ano : 2019 (1º Semestre)

(Unidade: euros)

Código das contas POCAL	Exercícios	
	30/jun/19	30/jun/18
Custos e perdas		
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:	
	Mercadorias	
	983 416,54	878 017,47
	Matérias	
	<u>983 416,54</u>	<u>878 017,47</u>
62	Fornecimentos e serviços externos	
	7 840 513,77	6 531 317,29
	Custos com o pessoal:	
641+642	Remunerações	
	5 034 851,45	4 815 998,87
643 a 648	Encargos sociais	
	<u>1 559 910,27</u>	<u>1 470 679,80</u>
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	
	1 818 443,88	1 748 660,11
66	Amortizações do exercício	
	3 790 969,32	3 828 858,39
67	Provisões do exercício	
	<u>23 645,94</u>	<u>936,82</u>
65	Outros custos e perdas operacionais	
	<u>94 542,12</u>	<u>73 814,06</u>
	(A) -----	21 146 293,29
68	Custos e perdas financeiros	
	(C) -----	<u>38 913,97</u>
	21 185 207,26	19 412 280,33
69	Custos e perdas extraordinários	
	(E) -----	<u>596 749,04</u>
	21 781 956,30	<u>835 437,43</u>
88	Resultado líquido do exercício	
	<u>264 433,16</u>	<u>2 314 570,30</u>
	<u>22 046 389,46</u>	<u>22 562 288,06</u>
Proveitos e ganhos		
	Vendas e prestações de serviços:	
7111	Vendas de mercadorias	
	1 661 209,94	1 598 884,05
7112+7113	Vendas de produtos	
	4 347 856,79	6 009 066,73
712	Prestações de serviços	
	<u>4 347 856,79</u>	<u>4 366 705,75</u>
	6 009 066,73	5 965 589,80
72	Impostos e taxas	
	8 827 527,83	8 817 134,69
(a)	Variação da produção	
	-9 616,36	-11 292,12
75	Trabalhos para a própria entidade	
	568 400,40	94 832,12
73	Proveitos suplementares	
	569 943,93	569 943,93
74	Transferências e subsídios obtidos	
	5 042 309,94	4 807 722,58
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	
	<u>225 024,18</u>	<u>14 653 645,99</u>
	(B) -----	20 662 712,72
78	Proveitos e ganhos financeiros	
	(D) -----	<u>148 656,65</u>
	20 811 369,37	20 742 298,76
79	Proveitos e ganhos extraordinários	
	(F) -----	<u>1 235 020,09</u>
	22 046 389,46	<u>1 819 989,30</u>
	<u>22 046 389,46</u>	<u>22 562 288,06</u>
Resumo:		
	30/jun/19	30/jun/18
	Resultados Operacionais: (B - A)	-483 580,57
	Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)	127 546,59
	Resultados Correntes: (D - C)	-373 837,89
	Resultado Líquido do Exercício: (F - E)	264 433,16
	264 433,16	2 314 570,30

MAPA SINTETIZADO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL DA RECEITA

Composição	Orçamento Final a)		Execução b)		Desvio b) - a)	Grau de Execução
	em euros	em %	em euros	em %		
01. Impostos Directos	13 894 940,00	21,3%	7 442 139,18	28,2%	-6 452 800,82	53,6%
02. Impostos Indirectos	1 313 450,00	2,0%	694 846,13	2,6%	-618 603,87	52,9%
04. Taxas, Multas e O. Penalid.	1 584 130,00	2,4%	719 476,73	2,7%	-864 653,27	45,4%
05. Rendimentos Propriedade	945 470,00	1,5%	825 459,26	3,1%	-120 010,74	87,3%
06. Transferências Correntes	9 371 080,00	14,4%	4 517 897,63	17,1%	-4 853 182,37	48,2%
07. Venda Bens e Serv. Corrent.	12 973 860,00	19,9%	6 247 482,01	23,7%	-6 726 377,99	48,2%
08. Outras Receitas Correntes	131 290,00	0,2%	33 876,74	0,1%	-97 413,26	25,8%
Total das Receitas Correntes	40 214 220,00	61,7%	20 481 177,68	77,7%	-19 733 042,32	50,9%
09. Venda Bens Investimento	129 110,00	0,2%	45 628,50	0,2%	-83 481,50	35,3%
10. Transferências de Capital	24 156 470,00	37,0%	4 730 034,85	17,9%	-19 426 435,15	19,6%
12. Passivos Financeiros	700 000,00	1,1%	1 000 000,00	3,8%	300 000,00	142,9%
13. Outras Receitas de Capital	50,00	0,0%	90 999,06	0,3%	90 949,06	181998,1%
Total das Receitas de Capital	24 985 630,00	38,3%	5 866 662,41	22,3%	-19 118 967,59	23,5%
15. Repos. não abatidas pagam.	150,00	0,0%	5 148,67	0,0%	4 998,67	3432,4%
Total das Outras Receitas	150,00	0,0%	5 148,67	0,0%	4 998,67	3432,4%
Total	65 200 000,00	100,0%	26 352 988,76	100,0%	-38 847 011,24	40,4%

MAPA SINTETIZADO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL DA DESPESA

Composição	Orçamento Final a)		Execução b)		Desvio b) - a)	Grau de Execução
	em euros	em %	em euros	em %		
01. Despesas com o Pessoal	13 291 300,00	20,4%	6 100 959,36	25,5%	-7 190 340,64	45,9%
02. Aquisição Bens e Serviços	18 706 300,00	28,7%	8 592 697,76	36,0%	-10 113 602,24	45,9%
03. Juros e Outros Encargos	81 490,00	0,1%	24 744,99	0,1%	-56 745,01	30,4%
04. Transferências Correntes	3 697 850,00	5,7%	1 928 361,93	8,1%	-1 769 488,07	52,1%
06. Outras Despesas Correntes	312 390,00	0,5%	151 408,65	0,6%	-160 981,35	48,5%
Total das Despesas Correntes	36 089 330,00	55,4%	16 798 172,69	70,3%	-19 291 157,31	46,5%
07. Aquisição Bens de Capital	25 592 770,00	39,3%	5 557 460,92	23,3%	-20 035 309,08	21,7%
08. Transferências de Capital	1 839 130,00	2,8%	720 177,79	3,0%	-1 118 952,21	39,2%
09. Activos Financeiros	124 740,00	0,2%	62 315,00	0,3%	-62 425,00	50,0%
10. Passivos Financeiros	1 491 190,00	2,3%	745 390,83	3,1%	-745 799,17	50,0%
11. Outras Despesas de Capital	62 840,00	0,1%		0,0%	-62 840,00	0,0%
Total das Despesas de Capital	29 110 670,00	44,6%	7 085 344,54	29,7%	-22 025 325,46	24,3%
Total	65 200 000,00	100,0%	23 883 517,23	100,0%	-41 316 482,77	36,6%